
Firma autografa su originale (depositata presso il comune) 

Il Segretario comunale dott. Nicola Dalfovo 

 

 

 
 

COMUNE DI COMANO TERME  
PROVINCIA DI TRENTO ORIGINALE 

 
 COPIA 

Verbale di deliberazione N.  170 
 

della Giunta del Comune  
  

 
OGGETTO: PARZIALE MODIFICA DELLA DELIBERAZIONE GIUNTALE N. 136 DD. 20.09.2019 PER 

LAVORI DI COMPLETAMENTO IMPIANTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA DELLA FRAZIONE DI 
GODENZO. ATTO DI INDIRIZZO PER RIDETERMINAZIONE DEL CORRISETTIVO PER 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, MISURA E 
CONTABILITA’ NONCHE’ CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. 

 
========================================================================================================== 
 

 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183 L.R. 03.05.2018 n.2 ) 

  

L'anno Duemilaventuno addì Due del mese di Dicembre alle ore 12.15, in 
modalità mista a seguito di regolare avviso, si è convocata la Giunta del Comune.  

Certifico io sottoscritto Segretario del 
Comune su conforme dichiarazione del 
Messo, che copia del presente verbale 
viene pubblicato il giorno 09.12.2021 
all’albo telematico ove rimarrà esposta 
per 10 giorni consecutivi 

  

Presenti i signori: Addì, 09.12.2021 

    
 

 Assenti  IL SEGRETARIO DEL COMUNE 

 Giust. Ingiust.                 f.to dott. Nicola Dalfovo 

ZAMBOTTI FABIO  –         Sindaco       

ONORATI ACHILLE –  Vice Sindaco    ================================= 

BURATTI MAURO -    Ass.Eff.     

PEDERZOLLI GIULIA    -                 “ X    

PIROLA CHIARA -            “     
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 
 
 

 
 
    
 

  
 

Assiste il Segretario Comunale Dalfovo dott. Nicola.  

  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Zambotti Fabio, nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto suindicato. 

 

 
 



Deliberazione della Giunta comunale n. 170  dd. 02.12.2021 

 
OGGETTO: PARZIALE MODIFICA DELLA DELIBERAZIONE GIUNTALE N. 136 DD. 

20.09.2019  PER LAVORI DI COMPLETAMENTO IMPIANTO 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA DELLA FRAZIONE DI GODENZO. ATTO DI 
INDIRIZZO PER RIDETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO PER 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, 
MISURA E CONTABILITA’ NONCHE’ CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di delibera presentata dal servizio tecnico comunale su indicazione della 
Giunta e ritenutala meritevole di approvazione come di seguito riportato. 

 
PREMESSO che: 

• con deliberazione comunale n. 139 dd. 20.09.2019 è stato dato atto di indirizzo al 
responsabile del servizio tecnico per l’affidamento dell’incarico della progettazione 
preliminare, definitiva ed esecutiva, il coordinamento della sicurezza sia in fase 
progettuale che esecutiva, nonché per la direzione e la contabilità dei lavori relativi 
alla realizzazione del nuovo impianto di illuminazione pubblica del Comune di 
Comano Terme a servizio delle frazioni di Poia e Godenzo per un importo 
complessivo di 20.774,72; 

• con successiva determinazione del responsabile del servizio finanziario n. 99/2019 
si è affidato al p.ind Maestri Simone, con studio a Carisolo (TN) via G. Verdi, n. 9/B, 
l’incarico di tutte le fasi di progettazione, tenuta contabilità, certificato di regolare 
esecuzione e coordinamento della sicurezza sia in fase progettuale che esecutiva 
verso il compenso di € 13.098,88 al netto di oneri fiscali e previdenziali e quindi per 
complessivi € 16.619,85. 

RILEVATO che: 

• la determinazione dell’importo di parcella per le prestazioni professionali è stata 
calcolata sulla base di un importo dei lavori presunto di € 145.000,00; 

• dalla progettazione preliminare si evince che per poter efficientare entrambe le 
frazioni si sono stimati € 500.000,00 circa di lavori; 

• l’amministrazione comunale ha valutato di iniziare con l’efficientamento di una parte 
della frazione di Godenzo 141.000,00. 

CONSIDERATO che:  

• con deliberazione della giunta comunale n. 109 dd.20.08.2020 si è approvato in 
linea tecnica il progetto di efficientamento energetico illuminazione pubblica frazione 
Godenzo per un importo arrotondato di € 170.000,00 di cui € 141.000,00 per lavori e 
di € 14.861,87 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

•  l’importo dei lavori per l’efficientamento di parte della frazione di Godenzo è già 
pressoché assorbente l’importo presunto dei lavori che ha costituito la base di 
riferimento per l’affidamento dell’incarico professionale al p.ind. Simone Maestri. 

RITENUTO opportuno su indicazione dell’amministrazione comunale procedere al ricalcolo 
della parcella professionale per giungere al completamento dell’efficientamento della sola 



frazione di Godenzo, mentre quello relativo alla frazione di Poia, per il momento non rientra 
tra le priorità amministrative vista l’entità degli importi determinati dal progetto preliminare. 

Dato atto che: 

• il p.ind. Simone Maestri ha aggiornato, con nota ns. prot n. 10807 dd. 30.11.2021 gli 
importi stimati nel progetto preliminare per i tratti da completare della frazione di 
Godenzo sulla scorta dell’esperienza maturata nell’esecuzione dei lavori già 
appaltati per la stessa frazione; la rivalutazione porta i lavori di completamento ad 
un totale di € 188.650,00; 

• l’importo dei lavori posto a base per il calcolo della parcella pari a € 184.650,00 (€ 
188.650,00 – € 4.000,00) considera l’importo presunto dei lavori aggiornato in €  
188.650,00 e la differenza tra l’importo posto a base del primo calcolo di parcella (€ 
145.000,00) rispetto all’importo dei lavori del progetto esecutivo già affidato (€ 
141.000,00); 

• le prestazioni da affidare riguardano progettazione definitiva ed esecutiva, direzione 
lavori, misura e contabilità, nonché certificato di regolare esecuzione;  

• il coordinamento per la sicurezza in fase progettuale ed in esecuzione verrà affidato 
ad altro tecnico in possesso dei necessari requisiti previsti dal D.Lgs 81/2008 in 
ottemperanza al principio stabilito dall’art. 10 della L.P. 2/2016. 

CONSIDARATO che:  

• dal ricalcolo delle prestazioni professionali per il completamento dell’efficientamento 
in oggetto secondo il D.M. 17/06/2016 adottato ai sensi dell’art. 24 comma 8 del 
D.lgs 50/2016 l’importo lordo delle prestazioni ammonta ad € 14.428,52 al netto di 
oneri previdenziali ed iva di legge; 

• che il professionista già incaricato ha offerto nella contrattazione avvenuta per la 
definizione del primo incarico un ribasso del 20%; 

• la percentuale di ribasso del 20% costituisce tra il resto il limite superiore della 
forbice prevista per la tipologia di incarico dall’art. 24 bis, comma 2, lettera a) del 
DPP 9-84/Leg.  

RILEVATO che il professionista risulta regolarmente iscritto all’elenco operatori economici 
– incarichi tecnici. 

PRESO ATTO che l'incarico di cui alla presente deliberazione è motivato con riferimento 
alla scelta del contraente selezionato in ragione della comprovata esperienza maturata e 
professionalità qualificata ognuno per il proprio campo, come risultante dai curricula in atti, 
acquisiti ai sensi dell'art. 24 – comma 3 – del D.P.P. 11.5.2012, n. 9-84/Leg. 

EVIDENZIATO che l’affidamento degli incarichi professionali volta alla realizzazione di 
opere pubbliche è disciplinato dal Capo IV della L.P. 10.09.1993 n. 26 – “Norme in materia 
di lavori pubblici di interesse provinciale per la trasparenza degli appalto” integrata con la 
L.P 09.03.2016 n. 2, nonché dal titolo III capo II del relativo regolamento di attuazione, 
approvato con DPP 11.05.2012 n. 9-84/Leg., dal D.Lgs 50/2016. 

CONSTATATO che le disposizioni vigenti (art. 20 della L.P. 10.09.1993 n. 26) prevedono 
in primo luogo il ricorso a professionalità interne per l’espletamento degli incarichi di cui 
sopra e, solo quale ipotesi residuale, la possibilità di ricorrere a professionalità esterne 
dotate di specifiche competenze e di adeguate tecnologie. 

RAMMENTATO che il personale in servizio è impegnato già, oltre che a far fronte alla 
necessità quotidiane connesse alla gestione dell’ente tra l’altro a dirigere altre opere 



pubbliche di recente affidamento come ad esempio l’area sosta camper nonchè per 
l’espletamento dell’incarico professionale in oggetto occorre possedere specifiche 
competenze tecniche derivanti da studi specifici nonché di avvalersi di software dedicati 
non in possesso dell’amministrazione. 

CONSIDERATO che l’attività posta in essere può essere inquadrata nel novero degli 
incarichi tecnici che risultano disciplinati dalla L.P. 19.07.1990 n. 23 e ss. Mm, dal codice 
dei contratti pubblici approvato con D.Lgs 50/2016. 

RICHIAMATO l’art. 6 commi 2 e 3 della L.P. 2/2020 in riferimento all’affidamento di 
incarichi tecnici di importo inferiore alla soglia europea. 

RILEVATO che per la scelta del contraente si può procedere mediante trattativa privata 
diretta considerato che si tratta di una integrazione ad un incarico già affidato, atteso che il 
valore contrattuale (di cui al presente provvedimento e sommato a quello del precedente 
incarico pari ad € 16.373,60 al lordo dello sconto e degli oneri di legge) rientra nella 
disposizione dettata all’art. 21, comma 2, lettera h) della L.P. 23/1990, in combinato 
disposto con il comma 4, per cui, nel caso l’importo contrattuale non ecceda la somma di € 
47.000,00 (iva esclusa) il contratto può essere concluso mediante trattativa diretta con il 
soggetto o la ditta ritenuti idonei. Esaminato altresì il curriculum del professionista e 
ritenuto che dallo stesso emerge il possesso della necessaria esperienza e competenza ai 
fini dell’assolvimento dell’incarico in oggetto. 

DATO ATTO che l’incarico è affidato nel completo rispetto delle norme di riferimento DM 
17.06.2016 e art. 24 D.lgs 50/2016 novellato dal decreto correttivo 56/2017 e ritenuto lo 
stesso congruo e conveniente per l’amministrazione comunale, tenuto conto dello sconto 
applicato e delle percentuali definite dall’art. 24 bis e seguenti del D.P.P. 11 maggio 2012 
n. 9-84/Leg per la tipologia di incarico. 

DATO ATTO che si è provveduto ad acquisire l’autodichiarazione del professionista circa il 
possesso dei requisititi professionali e ad effettuare, con esito positivo le verifiche di rito 
per l’importo di contratto acquisendo le regolarità contributiva presso i rispettivi enti. 

VISTI la LP 2/2016, la LP 26/1993 e s.m. ed il relativo regolamento di attuazione ed in 
particolare l’art. 24 comma 1 lettera b) e comma 2 del regolamento approvato con D.P.P. 
11.05.2012, n. 9-84/Leg che ammette l’affidamento diretto, previa acquisizione della 
documentazione, “nel caso in cui il corrispettivo, calcolato ai sensi del comma 4, non 
ecceda l’importo di cui all’articolo 21, comma 4, della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 
23; 

RILEVATO altresì che con informativa n. 547209 dd. 09/09/2020 PAT – unità di missione 
strategica affari generali della Presidenza, segreteria della Giunta e trasparenza (rif. 
PAT/RFP326-21/09/2020 – 0573536) venivano chiariti gli aggiornamenti alla norma in 
seguito alla conversione in legge del decreto-legge 16.07.2020 n. 76 avvenuta con legge 
11/09/2020, n. 120 pubblicata in GU, Serie generale n. 228, del 14/09/2020 supplemento 
ordinario n. 33, ed entrata in vigore il giorno 15/09/2020. 

VISTI inoltre i commi 1 e 5 bis, dell’art. 3, della L.P. 2/2020 che ammettono il ricorso 
all’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture, fino alle soglie previste dall'articolo 51, 
comma 1, lettera a), del decreto legge n. 77 del 2021, qualora la determina a contrarre o 
altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023; 

ATTESO che in forza del rimando normativo di cui all’art. 51, comma 1, lettera a), del 
decreto legge n. 77 del 2021 contenuto nel comma 01 dell’art. 3 della l.p. 2/2020, la soglia 
per l’affidamento diretto per i servizi e le fornitura, compresi gli incarichi di ingegneria ed 
architettura è pari a 139.000,00 € applicabile direttamente tramite un rimando dinamico 
nell’art. 8, comma 2 ter della l.p. 2/2020, il Capo II della l.p. 2/2020 “Misure urgenti di 
sostegno per le famiglie, i lavoratori e i settori economici connesse all’emergenza 



epidemiologica da COVID-19 e altre disposizioni” ha un’applicazione temporale limitata 
fino al 30.06.2023; 

VISTA la nota ns prot n. 5107 dd. 08.06.2021dell’agenzia provinciale per gli Appalti e 
Contratti avente ad oggetto: “Attivazione elenco operatori economici – incarichi tecnici” 

VISTA la L.P. 10 settembre 1993, n. 26. concernente "Norme in materia di Lavori Pubblici 
di interesse provinciale per la trasparenza negli appalti" ed il relativo regolamento 
d'attuazione della predetta legge provinciale emanato con D.P.P. 11.5.2012, n. 9-84/Leg.;  

VISTO l’art. 24 bis e seguenti del D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg.;  

VISTI gli artt. 31 e 36 del D.Lgs. 50/2016;  

Riscontrata l’accettabilità delle condizioni economiche di cui sopra;  

VISTA la L.P. 2/2020, “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i lavoratori e i settori 
economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre disposizioni”; 

VISTI il D.lgs. 50/2016 e il D.lgs. 12 aprile 2006, n. 163 per quanto applicabile; 

VISTO il Decreto Ministeriale 14 gennaio 2008 “Approvazione delle nuove norme tecniche 
per le costruzioni”. 

DATO ATTO che la spesa complessiva presunta di euro 11.231,77 (iva ed oneri 
previdenziali inclusi) trova copertura al codice 10.05.2.02 del B.P. 2021 - Cap. A.I. 3685 
che presenta la necessaria disponibilità. 

Visto lo Statuto vigente. 

Visto il vigente Regolamento Organico Personale Dipendente. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
L.R. 3 maggio 2018, n. 2. 

Atteso che l’adozione della presente rientra nella competenza della Giunta. 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione in oggetto i pareri favorevoli di regolarità tecnico-
amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2 
rilasciati rispettivamente dal Responsabile della struttura di merito e dal Responsabile del 
Servizio finanziario; sub lettera A/. 

Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi, 

 

DELIBERA 
 

1) di modificare la deliberazione di giunta n. 136 dd. 20.09.2019 in cui veniva dato atto 
di indirizzo al Responsabile del servizio tecnico per l’affidamento dell’incarico della 
progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, il coordinamento della sicurezza 
sia in fase progettuale che esecutiva, nonché per la direzione e la contabilità dei 
lavori relativi alla realizzazione del nuovo impianto di illuminazione pubblica del 
Comune di Comano Terme a servizio delle frazioni di Poia e Godenzo aggiornando 
la previsione di incarico alla sola frazione di Godenzo; 

2) di dare atto di indirizzo al Responsabile del servizio tecnico di procedere 
all’integrazione dell’incarico al p.ind Simone Maestri con studio in Carisolo (TN) 
rideterminando l’importo di parcella per le prestazioni professionali relative alla 
progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità nonché 
certificato di regolare esecuzione per i lavori di completamento dell’efficientamento 
energetico della fazione di Godenzo per € 11.542,82 al netto degli oneri 
previdenziali e fiscali e dello sconto del 20% determinata sulla base dell’importo di 



lavori presunto pari ad € 184.650,00 € per un importo totale di complessivo di € 
14.786,35; 

3) di dare atto che l’incarico professionale relativo al coordinamento per la sicurezza in 
fase di progettazione e di esecuzione verrà affidato con successivo atto ad altro 
tecnico una volta completata la progettazione definitiva e stimato il quadro 
economico complessivo dell’opera;  

4) di dare atto che al perfezionamento dell’incarico a seguito della rideterminazione 
degli importi provvederà il Responsabile del Servizio Tecnico; 

5) di dare atto che il professionista ha accettato con nota ns prot n 10882 dd. 
1.12.2021 la diversa configurazione e l’oggetto dell’incarico precedentemente 
attribuito limitandolo in via definitiva alla frazione di Godenzo; 

6) di dare atto che la spesa per le prestazioni di cui al punto 2 pari ad € 14.786,35 sarà 
impegnata con successivo provvedimento codice 10.05.2.02 del B.P. 2021 - Cap. 
A.I. 3685 che presenta la necessaria disponibilità.  

7) di dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva a pubblicazione 
avvenuta ai sensi dell’art. 183 comma 3 del Codice degli Enti Locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, 
n. 2; 

8) di prendere atto che della presente delibera viene data comunicazione ai 
Capigruppo Consiliari ai    sensi dell’art. 183 , comma 2 del Codice degli Enti Locali 
della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 
maggio 2018, n. 2; 

9) di precisare che avverso il presente provvedimento, e ciò ai sensi dell’articolo 4 
della legge provinciale 30 novembre 1992 n. 23 e s.m., sono ammessi: 
a) ricorso in opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino, 
durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’articolo 183 , comma 5 del Codice 
degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 
Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2 
b) ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 
8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199; 
c) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ex articolo 29 del 
D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104. 

 





Firma autografa su originale (depositata presso il comune) 

Il Segretario comunale dott. Nicola Dalfovo 

 

 
 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 

          Il Vicesindaco              Il Sindaco                               Il Segretario Comunale 
        f.to Onorati Achille          f.to Zambotti Fabio          f.to dott. Nicola Dalfovo 
 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 lì, 20.12.2021 
 
 Il Segretario Comunale 
 dott. Nicola Dalfovo 
 

 
FASE INTEGRATIVA DELL’EFFICACIA DELLA DELIBERA 

 

 ESECUTIVA A PUBBLICAZIONE AVVENUTA (ART. 183, comma 3 dellla LR 03.05.2018 n. 2 .) 

 IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA (ART. 183, comma 4 dellla LR 03.05.2018 n. 2.) 

 COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO (Art. 183, comma 2 dellla LR 03.05.2018 n. 2.) 

 COMUNICAZIONE AL COMMISSARIATO DEL GOVERNO (Art. 15 bis, comma 1  L. 55/’90)  

 
 

FASE DELL’IMPEGNO E/O LIQUIDAZIONE SPESA - ACCERTAMENTO ENTRATA 
(Art. 17 della L.R. n. 10/1998) 

 

 RAGIONERIA 
 

 
FASE DELL’EFFICACIA 
 

INVIO AGLI UFFICI PER DARE ESECUZIONE AL PROVVEDIM.TO (Art. 18 della L.R. n. 10/1998) 

- PER COMPETENZA      BIB.     COMM.    DEMO.     PERS.      TRIB.     FIN      SEG.      TEC.  

 

- PER CONOSCENZA      BIB.     COMM.    DEMO.     PERS.      TRIB.     FIN      SEG.      TEC.  

 
- ADEMPIMENTI    ANAGRAFE TRIBUTARIA (scritture private soggette a registrazione in caso d’uso)   

PERMESSI, ASPETTATIVE E DISTACCHI SINDACALI E PER FUNZIONI PUBBLICHE   ANAGRAFE 

PRESTAZIONI       ALBO CONSULENTI ESTERNI      APPALTI DI FORNITURE E SERVIZI     ALBO 

BENEFICIARI 
 

 

                                    

  Deliberazione divenuta esecutiva il 
20.12.2021  ai sensi dell’art. 183 

comma 3 della L.R. 03.05.2018 n.2 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(f.to dott. Nicola Dalfovo) 


